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	ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ


О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 1 ЗАКОНА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ "О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КОРЗИНЕ 
В ПРИМОРСКОМ КРАЕ"
Принят Законодательным Собранием Приморского края в первом чтении
Принят Законодательным Собранием Приморского края

СТАТЬЯ 1. 

Внести в статью 1 Закона Приморского края от 3 октября 2001 года        № 157-КЗ "О потребительской корзине в Приморском крае" (Ведомости Законодательного Собрания, 2001, № 96, стр. 3, 2006, № 2, стр. 28) изменения, изложив ее в следующей редакции: 

"СТАТЬЯ 1.
Потребительская корзина для основных социально-демографических групп населения (трудоспособное население, пенсионеры, дети) Приморского края определяется не реже одного раза в пять лет на основе методических рекомендаций, утвержденных Правительством Российской Федерации, и устанавливается в следующих составе и объемах                        (в натуральных показателях):

1)продукты питания:

	№ п/п
	Наименование    
продукта
	Единица 
измере-
ния
	Объем потребления             
(в среднем на одного человека в год)

	
	
	
	трудоспособное 
население
	пенсионе-

ры
	дети

	
	
	
	мужчины
	женщины 
	
	0-6 
лет
	7-15 
лет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Хлебные продукты 
(хлеб и макаронные  изделия в пересчете на муку, мука, крупы, бобовые),    
всего               
	кг в год
	163,4
	116,7
	109,3
	62
	101

	
	в том числе:        
	
	
	
	
	
	

	
	бобовые             
	кг в год
	12
	8
	6
	2
	6

	
	мука пшеничная      
	кг в год
	16
	12
	12
	12
	14

	
	рис                 
	кг в год
	8
	5
	5
	3
	5

	
	другие крупы (кроме риса)               
	кг в год
	6
	4
	4
	3
	4

	
	хлеб пшеничный      
	кг в год
	155
	110
	105
	50
	90

	
	хлеб ржаной         
	кг в год
	4
	3
	2
	2
	3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	макаронные изделия  
	кг в год
	5
	5
	4
	4
	4

	2.
	Картофель        
	кг в год
	110
	80
	70
	70
	110

	3.
	Овощи и          
бахчевые, всего    
	кг в год
	102
	92
	92
	85
	125

	
	в том числе:        
	
	
	
	
	
	

	
	капуста свежая и    
квашеная            
	кг в год
	40
	35
	35
	30
	40

	
	огурцы и помидоры   
свежие и соленые    
	кг в год
	2
	2
	2
	5
	5

	
	столовые корнеплоды 
	кг в год
	40
	35
	35
	40
	50

	
	прочие овощи        
	кг в год
	20
	20
	20
	10
	30

	4.
	Фрукты свежие    
	кг в год
	26
	24
	24
	40
	50

	5.
	Сахар и          
кондитерские изделия
(в пересчете на     
сахар), всего      
	кг в год
	23,2
	21,2
	21,2
	21,9
	28,1

	
	в том числе:        
	
	
	
	
	
	

	
	сахар               
	кг в год
	22
	20
	20
	19
	24

	
	конфеты             
	кг в год
	1
	1
	1
	2
	3

	
	печенье             
	кг в год
	1
	1
	1
	3
	4

	6.
	Мясопродукты,  
всего               
	кг в год
	49,5
	35,2
	34,2
	23,3
	46,5

	
	в том числе:        
	
	
	
	
	
	

	
	говядина            
	кг в год
	14
	12
	12
	10
	20

	
	баранина            
	кг в год
	0,5
	0,2
	0,2
	-
	-

	
	свинина             
	кг в год
	10
	5
	5
	-
	3

	
	мясо птицы          
	кг в год
	25
	18
	17
	13,3
	23,5

	7.
	Рыбопродукты,  
всего               
	кг в год
	30
	23,8
	23,7
	13,5
	25,7

	
	в том числе:        
	
	
	
	
	
	

	
	рыба свежая         
	кг в год
	29
	22,8
	22,7
	12,5
	24,7

	
	сельдь              
	кг в год
	1
	1
	1
	1
	1

	8.
	Молоко и         
молокопродукты 

(в   пересчете на        
молоко), всего     
	кг в год
	173,2
	144,9
	144,9
	294,4
	312,7

	
	в том числе:        
	
	
	
	
	
	

	
	молоко, кефир       
	кг в год
	60
	60
	60
	130
	120

	
	сметана             
	кг в год
	2
	2
	2
	3
	3

	
	масло животное      
	кг в год
	3
	2
	2
	4
	5

	
	творог              
	кг в год
	4
	4
	4
	12
	12

	
	сыр                 
	кг в год
	3
	2
	2
	2
	3

	9.
	Яйца             
	штук в год
	200
	200
	180
	180
	200

	10.
	Масло           
растительное,       
маргарин и другие   
жиры, всего        
	кг в год
	16
	13
	12
	7
	12

	
	в том числе:        
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	маргарин и другие   
жиры                
	кг в год
	2
	2
	1
	2
	2

	
	масло растительное  
	кг в год
	14
	11
	11
	5
	10

	11.
	Прочие          
продукты,  всего    
	кг в год
	4,88
	4,88
	4,15
	2,93
	4,02

	
	соль                
	кг в год
	3,65
	3,65
	2,92
	1,83
	2,92

	
	чай                 
	кг в год
	0,5
	0,5
	0,5
	0,37
	0,37

	
	специи              
	кг в год
	0,73
	0,73
	0,73
	0,73
	0,73


2)непродовольственные товары индивидуального и общесемейного пользования по основным социально-демографическим группам населения:
а)для мужчин трудоспособного возраста и мужчин-пенсионеров:
	№ п/п
	Наименование товаров
	Мужчины     
трудоспособного 
возраста
	Мужчины-    
пенсионеры

	
	
	количество
(штук)
	срок 
износа
(лет)
	количество
(штук)
	срок 
износа
(лет)

	1
	2
	3
	3
	4
	5

	1.
	Верхняя пальтовая группа:
	
	
	
	

	
	пальто меховое              
	1
	8
	1
	10

	
	куртка с меховой подстежкой 
	1
	7
	1
	9

	
	куртка                      
	1
	9
	1
	9

	
	пальто (плащ)               
	1
	8
	1
	10

	2.
	Верхняя костюмно-        
платьевая группа:           
	
	
	
	

	
	костюм-двойка             
	1
	5
	1
	6

	
	сорочка из хлопчатобу-мажной или смесовой ткани          
	3
	4
	2
	5

	
	брюки из полушерстяной ткани
	1
	3
	1
	4

	
	брюки из джинсовой ткани    
	1
	4
	1
	4

	
	джемпер (свитер)            
	2
	5
	2
	6

	
	спортивный костюм           
	1
	4
	1
	4

	3.
	Белье:                   
	
	
	
	

	
	трусы                       
	5
	2
	4
	2

	
	майка                       
	3
	3
	3
	2,5

	4.
	Чулочно-носочные изделия:
	
	
	
	

	
	носки                       
	7
	1
	4
	2

	5.
	Головные уборы и         
галантерейные изделия:      
	
	
	
	

	
	меховой головной убор       
	1
	6
	1
	8

	
	шапочка из полушерстяной    
пряжи                       
	2
	6
	1
	6

	
	шарф                        
	1
	5
	1
	5

	
	перчатки трикотажные        
	1
	3
	1
	3

	
	рукавицы меховые            
	1
	3
	1
	4

	6.
	Обувь:                   
	
	
	
	

	
	унты (валенки)              
	1
	5
	1
	5

	1
	2
	3
	3
	4
	5

	
	сапоги на утепленной        
подкладке                   
	2
	4
	1
	4

	
	полуботинки                 
	2
	6
	1
	5

	
	кроссовки                   
	1
	4
	1
	4

	
	обувь домашняя              
	1
	3
	1
	3

	
	обувь резиновая             
	1
	7
	1
	6

	7.
	Школьно-письменные       
товары:                     
	
	
	
	

	
	тетрадь (12 листов)         
	1
	1
	1
	1

	
	авторучка                   
	2
	1
	2
	1


б)для женщин трудоспособного возраста и женщин-пенсионеров:

	№ п/п
	Наименование товаров
	Женщины    
трудоспособного 
возраста
	Женщины-    
пенсионеры

	
	
	количество
(штук)
	срок 
износа
(лет)
	количество
(штук)
	срок 
износа
(лет)

	1
	2
	3
	3
	4
	5

	1.
	Верхняя пальтовая группа:
	
	
	
	

	
	пальто зимнее               
	1
	7
	1
	9

	
	пальто демисезонное         
	1
	6
	1
	7

	
	плащ                        
	1
	7
	1
	8

	2.
	Верхняя костюмно-        
платьевая группа:           
	
	
	
	

	
	платье из полушерстяной     
ткани                       
	1
	4
	1
	4

	
	платье из хлопчатобумажной  
ткани                       
	2
	6
	1
	6

	
	халат                       
	1
	5
	2
	5

	
	блузка                      
	2
	5
	1
	5

	
	юбка                        
	2
	5
	1
	5

	
	джемпер (свитер)            
	2
	4
	2
	5

	
	спортивный костюм           
	1
	4
	1
	5

	3.
	Белье:                   
	
	
	
	

	
	трусы                       
	5
	2,4
	5
	3

	
	бюстгальтер                 
	2
	3
	2
	3,5

	
	сорочка ночная              
	2
	3
	2
	3

	
	комбинация                  
	2
	4
	2
	3,5

	4.
	Чулочно-носочные изделия:
	
	
	
	

	
	колготки                    
	6
	2
	4
	2

	5.
	Головные уборы и         
галантерейные изделия:      
	
	
	
	

	
	меховой головной убор       
	1
	7
	1
	8

	
	шапочка из полушерстяной    
пряжи                       
	1
	4
	1
	4

	
	шарф                        
	1
	5
	1
	5

	
	перчатки трикотажные        
	2
	3,5
	1
	3

	
	рукавицы меховые            
	1
	3
	1
	3

	1
	2
	3
	3
	4
	5

	6.
	Обувь:                   
	
	
	
	

	
	унты (валенки)              
	1
	4
	1
	5

	
	сапоги зимние               
	2
	4
	1
	4

	
	сапоги осенние              
	1
	4
	1
	4

	
	туфли закрытые              
	1
	2
	1
	3

	
	туфли летние                
	1
	2
	1
	3

	
	обувь домашняя              
	1
	3
	1
	2

	
	обувь резиновая             
	1
	6
	1
	5

	7.
	Школьно-письменные       
товары:                     
	
	
	
	

	
	тетрадь (12 листов)         
	1
	1
	1
	1

	
	авторучка                   
	2
	1
	2
	1


в)для детей: 
	№ п/п
	Наименование товаров
	Дети

	
	
	0-6 лет
	7-15 лет

	
	
	количество
(штук)
	срок 
износа
(лет)
	количество
(штук)
	срок 
износа
(лет)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Верхняя пальтовая группа:
	
	
	
	

	
	пальто меховое              
	1
	2
	-
	-

	
	пальто зимнее (куртка с     
меховой подстежкой)         
	1
	2
	1
	2

	
	куртка                      
	1
	2
	1
	2

	
	пальто демисезонное         
	-
	-
	1
	2

	
	комбинезон                  
	1
	2
	-
	-

	2.
	Верхняя костюмно-        
платьевая группа:           
	
	
	
	

	
	платье для девочек из       
полушерстяной ткани         
	1
	2
	1
	2

	
	платье для девочек из       
хлопчатобумажной ткани      
	1
	1,5
	1
	3

	
	блузка                      
	-
	-
	1
	3

	
	юбка                        
	-
	-
	1
	4

	
	сорочка для мальчиков из    
хлопчатобумажной ткани  или смесовой ткани    
	2
	1,5
	4
	3

	
	брюки для мальчиков из      
полушерстяной ткани         
	1
	1
	1
	2

	
	брюки для мальчиков из      
джинсовой ткани             
	1
	2
	1
	2

	
	джемпер (свитер)            
	1
	1,5
	1
	2

	
	спортивный костюм           
	1
	1
	1
	3

	
	пеленки                     
	12
	1
	-
	-

	
	ползунки                    
	6
	1
	-
	-

	
	распашонки (рубашечки)      
	8
	1
	-
	-

	3.
	Белье:                   
	
	
	
	

	
	трусы                       
	5
	1,5
	5
	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	майка                       
	3
	1
	5
	2

	
	пижама (сорочка)            
	1
	2
	2
	3

	4.
	Чулочно-носочные изделия:
	
	
	
	

	
	носки                       
	4
	0,9
	3
	1,9

	
	колготки                    
	3
	0,9
	4
	1,9

	5.
	Головные уборы и         
галантерейные изделия:      
	
	
	
	

	
	меховой головной убор       
	1
	2,5
	1
	3,3

	
	шапочка из полушерстяной    
пряжи                       
	1
	2,5
	1
	3

	
	шарф                        
	1
	3
	1
	2

	
	варежки (рукавицы меховые)  
	2
	2
	1
	3

	
	перчатки трикотажные        
	-
	-
	1
	3,3

	6.
	Обувь:                   
	
	
	
	

	
	унты (валенки)              
	1
	2
	1
	2

	
	сапоги зимние               
	1
	1,5
	1
	2

	
	ботинки (полуботинки)       
	2
	2
	1
	2,5

	
	туфли (летние)              
	1
	1,5
	1
	3

	
	кроссовки                   
	1
	2
	1
	2,5

	
	обувь домашняя              
	1
	1
	1
	2

	
	обувь резиновая             
	1
	1
	1
	2,5

	7.
	Школьно-письменные       
товары:                     
	
	
	
	

	
	сумка (рюкзак ученический)  
	-
	-
	1
	2

	
	тетрадь (12 листов)         
	-
	-
	30
	1

	
	авторучка                   
	-
	-
	10
	1


г)непродовольственные товары общесемейного пользования на одну среднестатистическую семью:

	№ п/п
	Наименование товаров
	Количество 
(штук)
	Срок износа 
(лет)

	1
	2
	3
	4

	1.Постельное белье

	1.1
	одеяло                            
	3
	20

	1.2
	подушка                           
	3
	15

	1.3
	пододеяльник                      
	6
	8

	1.4
	простыня                          
	9
	6

	1.5
	наволочки                         
	6
	6

	1.6
	полотенце личное                  
	6
	7

	1.7
	полотенце банное                  
	3
	8

	1.8
	полотенце кухонное                
	6
	5

	2.Товары культурно-бытового и хозяйственного назначения

	2.1
	посуда:
	
	

	2.1.1
	тарелка
	6
	12

	2.1.2
	кастрюля, сковородка
	6
	9

	1
	2
	3
	4

	2.1.3
	чайник
	1
	8

	2.1.4
	стакан, чашка
	6
	6

	2.1.5
	столовый прибор (ложка, вилка, нож)
	10
	7

	2.2
	бытовые приборы:
	
	

	2.2.1
	холодильник
	1
	20

	2.2.2
	телевизор
	1
	15

	2.2.3
	стиральная машина
	1
	20

	2.2.4
	электроутюг
	1
	9

	2.2.5
	швейная машина
	1
	40

	2.2.6
	светильник бытовой
	4
	25

	2.2.7
	часы всех видов
	2
	12

	2.3
	мебель:
	
	

	2.3.1
	шкаф для одежды
	1
	25

	2.3.2
	шкаф навесной
	2
	20

	2.3.3
	шкаф-вешалка
	1
	20

	2.3.4
	зеркало
	1
	20

	2.3.5
	кровать (диван)
	3
	22

	2.3.6
	стол обеденный
	1
	25

	2.3.7
	стол рабочий
	1
	25

	2.3.8
	стул
	3
	15

	2.3.9
	табурет
	3
	9



д)предметы первой необходимости, санитарии и лекарства:
	Социально-демографическая группа
	Трудоспособное
население
	Пенсионеры
	Дети

	Общая величина расходов на     
непродовольственные товары в     
месяц, процентов
	17
	17
	17


3)услуги:

	№ п/п
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Объем потребления        
(в среднем на одного человека)

	
	
	
	трудоспособное
население
	пенсионеры
	дети

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Жилье              
	кв. м 

общей площади
	18
	18
	18

	2.
	Центральное        
отопление          
	гкал в

год
	8
	8
	8

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.
	Холодное и горячее 
водоснабжение и    
водоотведение      
	литров 

в сутки
	275
	275
	275

	4.
	Газоснабжение      
	кг в 

месяц
	6,85
	6,85
	6,85

	5.
	Электроэнергия     
	кВт ч

 в месяц
	54
	54
	54

	6.
	Транспортные услуги
	поездок 

в год
	619
	160
	309

	7.
	Услуги культуры    
	общая      
величина расходов  
на услуги

в месяц,
процентов
	5
	5
	5

	8.
	Другие виды услуг  
	общая      
величина расходов  
на услуги

в месяц,
процентов
	15
	15
	15


СТАТЬЯ 2. 


Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Губернатор  края                                                                                С.М. Дарькин

Проект подготовлен комитетом


Законодательного Собрания по социальной политике и защите прав граждан 








